C œlum vocatum est, ut ait beatus Isidorus (99),
quod tanquam cœlatum vas impressa stellarum ha-
beat luminaria veluti signa: nam cœlatum dicitur
vas, quod signis eminentioribus resulget. Distinxit
enim illud Deus claris luminaribus et implevit,
sole scilicet et luna orbi fulgentibus, et astrorum
micantium splendidibus signis adornavit. Dicitur
etiam cœlum a superiora celando; hoc autem
Græce *Uranus* dicitur *atotyapacea*, id est a vi-
dendo, eo quod aer perspicuus sit et ad speculan-
dum purior. Cœlum autem in Scripturis sanctis
ideo firmamentum vocatur, quod sit cursu siderum,
et ratis legibus fixisque firmatum. Interdum et cœ-
lum pro ære accipitur, ubi venti et nubes, procel-
læ et turbines flunt: Unde Lucretius : *Cœlum,*
quod dicitur aer. Dominus (100) etiam in Evangelio
volucres cœli appellat, cum manifestum sit aves in
aere volare. Nos etiam in consuetudine hunc aerem
cœlum appellamus: nam cum de sereno vel nubilo
querimus, aliquando dicimus: Qualis est aer? ali-
quando, quale est cœlum? »

D (100) Isidor. legit. *Et psalmus volucres cœli appel-
lat;* sed tam in psalmis quam in Evangelio volucres
cœli sepe memorantur, ut videre est in psalmis viii et
xii, et in cap. viii et xiii Matth., Marc. viii et
Luc. xiii.

(1) Hinc solet quæri, si in cœlum empyreо sue-
runt angelii statim ut facti sunt, quomodo ut legitur
in Isaia, dicit Lucifer: *Ascendam in cœlum, et exal-
tabo solium meum, et ero similis Altissimo?* (Isai.
xiv.) Sed ibi vocat cœlum Dei celsitudinem, cui se
parificari volebat, ac si diceret: Ascendam in cœlum,
id est ad æqualitatem Dei. Unde Augustinus
super Genesim: « Omnia, inquit, valde bona fecit
Deus: naturam angelorum bonam fecit Deus, et
quia injustum est ut ullo merito hoc in aliquo Deus
damnet, quod creavit, non naturam sed voluntatem
malam puniendam esse credendum est. » Iterum
dicit: « Quod putatur diabolum nunquam in veri-
tate stetisse, nunquam beatam vitam duxisse, sed
ab initio cecidisse, non sic accipiendum est, ut
malus a bono Deo putetur creatus, qui ab initio
non cecidisse diceretur: non enim caderet si talis,
id est si malus factus esset. A quo enim caderet?
Prius ergo bonus factus statim a veritate se avertit
propria potestate delectatus, beatæque vitæ dulce-
dinem non gustavit nec omnino fastidium, sed no-
lendo accipere amisit. » Ecce hic aperte declarat
angelos bonos esse creatos, post creationem ceci-
disse, aliquam ibi morulam, licet brevissimam, in-
ter creationem et casum fuisse.

(2) Post hæc videndum, utrum perfectos et bea-
tos, an miseros et imperfectos creaverit Deus an-
gelos? Ad quod dici potest, quia nec in miseria,
nec in beatitudine creati sunt. Miseri enim ante
peccatum esse non potuerunt, quia miseria ex
peccato est: nam si non fuisset peccatum, nulla
esset miseria. Beati quoque nunquam fuerunt illi
qui ceciderunt, quia sui eventus ignari fuerunt pec-
cati scilicet et futuri supplicii. Augustinus: « Quo-
modo beati esse possent incerti suæ damnationis
vel salutis, quibus nec spes esset quod immutandi
essent in melius, nec in dilectione Dei persever-
randi? aut quomodo beati esse possunt, quibus est
incerta sua beatitudo? nec peccaturis ergo futurum
malum, nec permansuris futurum bonum revelavit
Deus. Ideoque nec illi qui ceciderunt, unquam;
nec illi qui perstiterunt, usque ad confirmationem
beati fuerunt. » Quales ergo fuerunt angeli in
creatione, jam ostensum est, boni scilicet et non
mali, justi, id est innocentes, et quodammodo per-
fecti, quia videlicet a Deo bene conditi, quo-
dam vero alio modo imperfecti, quia nequum con-
firmati.

(3) Tamen omnes angeli liberum habebant arbit-
rium, quod est libera potestas et habilitas rationa-
lis voluntatis. Poterant enim voluntate eligere quodlibet,
et ratione judicare, id est discernere in qui-
bus constat liberum arbitrium. Nec creati sunt vo-
lentes averti vel converti, sed habiles ad volendum
hoc vel illud. Post creationem vero spontanea vo-
luntate alii elegerunt malum, alii vero bonum; et
ita discernit Deus lucem a tenebris, sicut dicit Scri-

(1) Mag., ubi supra: *Hic quæri solet.*

(2) Dist. 4.

A ptura, id est angelos bonos a malis, et lucem ap-
pellavit diem, et tenebras noctem; quia bonos an-
gelos, apposita gratia sua, illuminavit, malos vero
excæcavit: non quod eis gratia prius apposita sub-
traheretur, sed quia nunquam est eis apposita, ut
converterentur, eorum culpis exigentibus. Aperte
cadentium culpa in hoc deprehendi potest, quia li-
cet sine gratia nequirent proficere, quam nondum
acceperant; per id tamen quod eis collatum erat in
creatione, poterant non cadere, id est stare; quia
nihil erat quod ad casum eos compelleret, sed
sua spontanea voluntate declinaverunt. Quod si non
fecissent; quod datum est aliis, utique daretur et
istis.

(4) Præterea scire oportet, quia, sicut de majo-
ribus et de minoribus quidam perstiterunt, ita de
utroque gradu quidam corruerunt, inter quos unus
fuit omnibus aliis cadentibus excellentioris naturæ,
sicut testimonii auctorum monstratur. Ait enim
beatus Job: *Ipse est principium viarum Dei* (Job
xl). Et in Ezechiele legitur: *Tu Cherub insigni-
tum similitudinis, plenus scientia, perfectus decore,
in deliciis paradisi fuisti* (Ezech. xxviii). Quod Gre-
gorius exponens ait: « Quanto in eo subtilior est na-
tura, tanto magis in illo imagò Dei similius insinuatur
impressa. » Item in Ezechiele: *Omnis lapis pretio-
sus operimentum tuum* (ibid.), id est omnis angelus
quasi operimentum ejus erat. Quia, ut ait Gregorius,
in aliorum comparatione cæteris clarior fuit: unde
et vocatus est Lucifer, Isaia testante. *Quomodo,*
inquit, *cedidisti, Lucifer, qui mane oriebaris?* etc.
(Isa. xiv.) Qui non unus ordo, sed unus angelus ac-
cipiens est. Qui, teste Isidoro, postquam creatus
est, eminentiam naturæ, et profunditatem suæ
scientiæ perpendens, in suum Creatorem superbivit
in tantum, quod ei æquari se voluit. De quo in
Isaia legitur: *In cœlum ascendam, super astra Dei
exaltabo solium meum, et ero similis Altissimi* (ibid.). Similis quidem Deo esse voluit non per
imitationem, sed per æqualitatem potentiarum. Et tan-
tae superbiæ merito de cœlo empyreо, in quo cum
aliis creatus fuerat, dejectus est in istum caliginosum
aerem cum omnibus suæ pravitatis consortibus.
Nam, ut Joannes ait in Apocalypsi: *Draco de
celo cadens secum traxit tertiam partem stellarum* (Apoc. xii), quia Lucifer ille aliis major non solus
cecidit, sed cum eo alii multi, qui ei in malitia
consenserunt, eosque cadentes hujus caliginosi
aeris habitaculum exceptit, et hoc ad nostram pro-
bationem factum est, ut sit nobis causa exercitatio-
nis. Unde ait Apostolus: *Collectatio est nobis ad
versus principes et potestates mundi hujus, et adver-
sus rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia
nequitie in cœlestibus* (Ephes. vi); quia dæmones
qui sunt spirituales et nequam, in hoc turbulentio
aere nobis propinquo, qui cœlum appellatur, habi-
tant. Unde et diabolus princeps aeris dicitur. Non

(3) Dist. 5: *Habebant.*

(4) Dist. 6.

enim est eis concessum habitare in cœlo, quia clerus locus est et amœnus, nec in terra nobiscum, ne nos nimis infestarent, sed juxta apostoli Petri doctrinam in Epistola canonica traditam, in aere isto caliginoso, qui est eis quasi carcer usque ad tempus judicij deputatus (*II Petr. ii*). Tunc enim detrudentur in barathrum inferni secundum illud : *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv*).

Sciendum præterea est, quia, sicut inter bonos angelos alii aliis præsunt, ita inter malos alii aliis prælati sunt, et alii aliis subjecti. Quandiu enim durat mundus, angeli angelis, et homines hominibus, dæmones dæmonibus præsunt, sed in futuro omnis evacuabitur prælatio, ut docet Apostolus (*I Cor. xv*). Habet quoque secundum modum scientiæ majoris, vel minoris, prælationes, alias majores, et alias minores. Quidam enim spiritus uni provinciæ, alii uni homini, alii vero uni vitio præsunt. Unde dicitur spiritus superbiæ, spiritus luxuriæ et hujusmodi, quia de illo vitio maxime potest tentare homines a quo nominatur. Inde est etiam, quod nomine dæmonis divitiæ vocantur, scilicet, mammora. Est enim mamma nomen dæmonis, quo nomine vocantur divitiæ secundum Syriam linguam. Hoc autem non ideo est, quod diabolus in potestate habeat dare vel auferre divitiæ, cui velit, sed quia eis utitur ad tentationem hominum ac deceptionem. De Lucifero autem quidam opinantur, quod in inferno religatus sit, et ad nos tentandos non habeat nunc accessum, sicut in Apocalypsi legitur : *Cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanæ de carcere suo et exiet, et seducet gentes* (*Apoc. xx*) : quod erit in novissimo tempore Antichristi, quando erit tanta tribulatio, ut etiam si fieri potest, moveantur electi (*Matth. xxiv*). Quem ibi religatum dicunt ab eo tempore quo tentavit Christum in deserto, vel in passione; et victus est ab eo. Ipsum putant primum hominem tentasse, et viciisse, et secundum, id est Christum, sed ab eo victimum esse; et ideo in inferno religatum teneri. Dæmones quoque, qui a sanctis justæ et pudice viventibus vincuntur, potestas alios iterum tentandi videtur adimi. Unde Origenes : *Puto, inquit, sane, quia sancti repugnantes adversus dæmones, vitiorum incentores, si dimicando eos vicerint, non ultra sit fas illi spiritui, qui ab aliquo sancto jam victus est, iterum impugnare alium hominem*. Hoc autem quidam putant intelligendum de illo tanto vitio, in quo superatus est, ut si de superbia aliquem virum sanctum tentat, et vincitur, non liceat ei ulterius illum vel alium de superbia tentare.

(5) Sciendum præterea est, quod boni angeli post confirmationem ex natura non sicut ante peccare potuerunt : non quod eorum arbitrium debilitatum sit per gratiam, sed ita potius confirmatum, ut jam per illud non possit bonus angelus peccare ;

(5) Dist. 7. Non ergo.

(6) Lib. viii Etym., cap. 9.

A quod utique non est ex ipso arbitrio, sed ex gratia Dei. Talis enim et angelus et homo creatus est, qui ad utrumque electi poterat, sed postea boni angeli per gratiam ita sunt confirmati, ut peccare non possint; et mali ita vitio obscurati, ut bene vivere nequeant. Licet mali angeli per malitiam ita sint obstinati, vivaci tamen sensu penitus non sunt privati. « Nam, ut tradit Isidorus, triplici acumine scientiæ vigent dæmones, scilicet subtilitate naturæ, partim experientia temporum, partim revelatione supernorum spirituum, quorum scientia etiam magicæ artes exercentur, quibus tamen tam scientia quam potestas a Deo data est, vel ad fallendum fallaces, vel ad admonendum fideles, vel ad exercendam probandamque justorum patientiam. » Unde beatus Augustinus : « Video, inquit, infirmæ cogitationi, quid possit occurere, cur scilicet ista miracula magicis artibus flant, Nam et magi Pharaonis serpentes fecerunt, etiam et alia plura (*Exod. vii*). Sed illud est amplius admirandum quomodo magorum potentia, quæ serpentes facere potuit, ubi ad muscas minutissimas, id est scinifæ, ventum est, omnino defecit. Ibi certe magi defecerunt dicentes : *Digitus Dei est hic* (*Exod. viii*). Nec sane illi mali angeli creatoris dicendi sunt, quia per illos magi ranas et serpentes fecerunt, quia non eas ipsi creverunt. Deus solus Creator est omnium visibilium, et invisibilium creaturarum. Cur ergo magi non potuerunt faccere sciniphas, nisi quia major aderat dominatio prohibentis Dei per Spiritum sanctum. C Quod et magi confessi sunt dicentes : *Digitus Dei est hic*. » Dei scilicet manifesta virtus operatur haec miracula.

« Hæc vanitas magicarum artium, ut ait beatus Isidorus (6), ex traditione angelorum malorum in toto terrarum orbe plurimis sæculis valuit per quamdam scientiam futurorum et infernorum, et evocationes eorum inventa sunt etiam aruspicia, augurationes et ipsa quæ dicuntur oracula, et nigromantia. Nec mirum de magorum præstigiis quorum in tantum prodiere maleficiorū artes, ut etiam Moysi simillimis resisterent signis, vertentes virgas in dracones, et aquas in sanguinem. Magorum primus Zoroastres rex Bactrianorum fuit, quem Ninus rex Assyriorum interfecit in prælio; de quo Aristotles scripsit, quod vigies centum millia versuum ab ipso condita indicis volumen ejus declararentur. Illic artem multa post sæcula Democritus ampliavit, quando et Hippocrates medicinæ disciplina efforuit. Fertur et quædam maga famosissima Circe, quæ socios Ulyssis mutavit in bestias (7). Legitur et de sacrificio quod Arcades deo suo Licio immolabant, ex quo quicunque sumerent, in bestiarum formas convertebantur. Illic apparet, non esse in toto dubium, quod nobilis illus poeta scribit de quadam femina, quæ magicis artibus excellebat.

(7) VIRG., eglog. 8, 70.

*Læc, inquit (8), se carminibus promittit solvere men-
[tes,
Quas velit : ast (9) aliis duras immittere curas :
Sistere aquam fluii, et vertere sidera retro :
Nocturnosque (10) ciet Manes. Mugire videbis
Sub pedibus terram, et descendere montibus ornos.*
(ÆNEID., lib. iv, 487.)

« Quid plura ? si credere fas est, (11) pythonis-
sam, ut prophetæ Samuelis animam de inferni abdi-
tis evocare, et vivorum præsentare conspectibus,
si tamen animam prophetæ fuisse credamus, et
non aliquam phantasmaticam illusionem, Satanae
fallacia factam. Prudentius quoque de Mercurio sic
ait (12) :

*Traditur hinc (13) extinctas assumpto moderamine
[virgæ*

*In lucem revocasse animas.....
Ast alias (14) damnasse neci.*

« Et post paululum adjicit :

*Murmure nam tenues magico excitare figuræ,
Atque sepulcræ scite incantare favillas.
Vita itidem spoliare alios, ars noxia novit.*

In omnibus ergo supradictis, ars dæmonum est
ex quadam pestifera societate hominum, et malorum
angelorum exorta. Unde cuncta vitanda sunt a
Christianis, et omni penitus execratione repudianda
atque damnanda.

« Angeli sancti, ut ait beatus Isidorus, (15) cor-
pora in quibus apparent hominibus de superiori
aere sumunt, solidamque speciem ex cœlesti ele-
mento inducunt, per quam humanis obtutibus mani-
festiū demonstrantur. » (16) Boni angelis, qui
persestiterunt, talia sunt conservata corpora, ut in eis
possint facere bona, et non pati mala, quæ tantæ
sunt tenuitatis, ut a mortalibus videri non valeant
nisi supervestita aliqua grossiori forma, qua assump-
ta videntur, depositaque videri desinunt. Angelis
vero malis mutata sunt in casu corpora in deteriorem
qualitatem spissioris aeris. Sicut enim a loco di-
gniori, id est corlo in inferiorem locum, id est in
caliginosum aerem dejecti sunt ; ita illa cœlestia et
tenuiora corpora, quæ prius habuerunt, transfor-
mata sunt in deteriora et spissiora, in quibus pos-
sint pati tormenta. Boni ergo angelii de superiori
aere corpora, Deo præparante, assumunt ad imple-
tionem ministerii, sibi a Deo injuncti, eademque

(8) *Æneid.*, lib. iv, 487.

(9) Ms., minus recte, *ait.*

(10) Ms., *nocturnos quatiet.*

(11) Dubius videtur hæsisse Isidor. in hac perce-
lebi quæstione a primis sæculis acriter agitata inter
præstantiores Ecclesiæ PP. Eorum testimonia
expendunt perdocti viri Natalis Alexander in dis-
sert. 23 *Hist. eccles. Veter. Testam.* et Augustin.
Calmet in ea quam prætitulavit : *De Samuele per
visum Sauli objecto.* Tam hi quam alii recentiores
critici in eam sententiam inclinant, quam demum
secutus fuit Magn. Parenz Aug. impulsus auctoritate
Ecclesiastici cap. xlvi, v. 23. videlicet verum Sa-
muelum videndum se præbuisse Sauli. Quapropter
miramur, Theodoricum Ruinartium in not. ad acta
S. Pionii presbyteri non solum contrariam probare
videri sententiam, quod non repugnamus; verum
etiam ejus asseclam Augustinum asserere in lib.

A post completionem deponunt, in quibus apparuerunt
hominibus atque locuti sunt.

Sciendum præterea est quia aliquando angeli lo-
quuntur hominibus ex persona Dei sine distinctione
aliquujus personæ, aliquando vero ex persona Patris,
et Filii, et Spiritus sancti. Nec dubitandum est
Deum in corporalibus formis apparuisse hominibus,
sicut Augustinus in secundo libro *De Trinitate* os-
tendit, conferens diversa Scripturarum testimonia,
ex quibus Deum in corporeis figuris apparuisse
probat; et aliquando ex persona Dei sine distin-
ctione, aliquando sub distinctione sermonem eis
esse factum.

Indubitanter ergo teneamus, quod Deus in specie
essentiæ suæ nunquam mortalibus apparuit, sicut

B famulo suo Moysi dicit : *Non videbit me homo, et
vivet* (*Exod. xxx:11*). Et sicut in Evangelio Joannis
dicitur : *Deum, inquit, nemo vidit unquam* (*Joan. 1*).
Non est enim quidquid visibile, quod sit mutabile.
Ideo substantia sive essentia Dei quoniā nullo
modo mutabilis est, nullo modo potest per seipsum
esse visibilis. Proinde illa omnia, quæ patribus,
patriarchis scilicet et prophetis visa sunt, cum
Deus illis præsentaretur, per creaturam factum esse
manifestum est. Quamvis ergo nos lateat qualiter
ea ministris angelis fecit Deus, per ange-
los tamen esse facta dicimus. Audeo igitur fidu-
cialiter dicere, nec Deum Patrem, nec Verbū
ejus, nec Spiritum sanctum ejus, qui est unus
Deus, per id quod est, atque id ipsum est, nullo
modo esse mutabilem, ac per hoc multo minus vi-
sibilem.

C Illud etiam consideratione dignum videtur, utrum
dæmones hominum substantialiter intrent corpora,
eorumque animalibus illabantur? An ideo intrare di-
cantur, quia malitiaæ suæ effectum ibi exercent De'
permissione, opprimendo atque vexando eas, vel
in peccatum pro voluntate sua trahiendo. Quod in
homines introeant, atque ab eis expulti exeat,
Evangelium aperte declarat, commemorans dæmo-
nia in quosdam ingressa, et per Christum dejecta.
Utrum vero secundum substantiam ingrediantur,
an propter mali effectum dicantur ingressa, non
adeo perspicuum est. De hoc autem Gennadius (17)

D *De divers. quæst. ad SimPLICIANUM.* Aug. in hoc lib.
problematicus omnino consistit, et in posterioribus,
De octo Dulcitii quæst. et *De cura gerenda pro mor-
tuis*, opinionem amplectitur quam diximus. Ejus
fautores, præter Augustinum, sunt Ambrosius,
Origenes, Justin. martyr, et reliqui omnes quos re-
censent Natalis et Calmetius.

(12) Lib. i, *cont. Symmac.*

(13) Deest in Prudentio.

(14) Ms., *alias.*

(15) Lib. i *Sent.*, cap. 10.

(16) Magist., lib. ii *Sent.*, dist. 8.

(17) Pererudit revisores Benedictini operum S.
Augustini in *Append.*, tom. VIII, notant *Magistrum*
Sententiarum sæpe sæpius hunc librum citasse sub
Augustini nomine, præter in una editione Lovan-
iensis in hoc loco. Sed cum plures sint editiones
Lovanenses librorum *Sententiarum*, non inutilem

in *Definitionibus ecclesiasticorum dogmatum*, dæmones, inquit, per energiam operationem non credimus substantialiter illabi animæ, sed applicatione, et oppressione; uniri autem menti, illi soli possibile est, qui creavit, qui natura sua subsistens incorporeus capacibilis est suæ facturæ. Beda quoque super illum locum Actuum apostolorum, ubi Petrus ait Ananiæ : *Cur tentavit Satanus cor tuum?* (Act. v) : non dixit, *cur intravit*, sed *cur tentavit*.

Notandum quod mentes hominum juxta substantialiam nihil implere possit nisi creatrix Trinitas. Implet vero Satanus cor alicujus, non quidem ingrediens in eum, vel in sensum ejus, neque introiens aditum cordis illius, siquidem hæc potestas solius Dei est; sed callida et fraudulenta deceptione animam in affectu malitiæ trahens per cogitationes et incentiva vitiorum, quibus plenus est. Intravit ergo Satanus cor Ananiæ, non intrando, sed malitiæ suæ vires (18) inserendo. His auctoritatibus ostenditur quod dæmones non substantialiter intrant corda hominum, sed per malitiæ effectum, de quibus pelli dicuntur, cum nocere non sinuntur.

(19) Post prædicta superest cognoscere de ordinibus angelorum, quid Scriptum dicat Dionyius tres ordines angelorum esse tradit, ternos in singulis ordinibus ponens. Sunt enim tres superiores, tres inferiores, et tres medii. Superiores, seraphin, cherubin, troni; medii, dominationes, principatus, potestates; inferiores, virtutes, archangeli, angeli. Ordo angelorum dicitur multitudo cœlestium spirituum. Seraphin dicuntur, qui præ aliis ardent charitate. Seraphin interpretatur *ardens*, sive *succendens*. Cherubin dicuntur, qui præ aliis scientia eminent; cherubin quippe interpretatur, *plenitudo scientiæ*. Tronus dicitur sedes; troni autem vocantur, ut ait beatus Gregorius, qui tanta divinitatis gratia replentur, ut in eis Deus sedeat, et per eos judicia sua decernat. Dominationes vocantur, qui principatus et potestates transcendunt. Principatus dicuntur, qui sibi subjectis, quæ sunt agenda, disponunt, eisque ad explenda divina mysteria principiantur. Potestates nominantur hi, qui hoc cæteris potentius in suo ordine acceperunt, ut virtutes adversæ eis subjectæ eorum refrenentur potestate, ne homines tentare tantum valeant, quantum desiderant. Virtutes vocantur illi per quos signa et miracula frequenter fiunt. Archangeli sunt, qui majora nuntiant; angeli qui minora.

Sed cum non sint nisi novem ordines, nec amplius fuissent, etiamsi illi qui ceciderunt perstisset, moventur lectores quomodo Scriptura dicat

fecissent eam assignare quam viderunt: nos enim unum Lovianensem evolvinus anni 1552 apud Bartholomæum Gravium et Augustinum; non Gennadium hic citat. Aliunde duplum alteram vidimus, Venetianum nempe in fol. anni 1514 apud Gregorium de Gregorius, et Lugdunense in 8 anni 1527, apud Joannem Moylinum; et Gennadio non Augustino liberum ascrispsit in hoc capite. Codex eolutus a B. Martino Gennadium hic adducebat; nam alias sæpe liberum *Dogmatum* Augustino tribuit.

A decimum ordinem compleri ex hominibus? Gregorius dicit homines assumendos in ordine angelorum, quorum alii assumuntur in ordine superiorum, qui scilicet magis ardent charitate, alii in ordine inferiorum, qui scilicet minus perfecti sunt. Ex quo apparet non esse de hominibus formandum decimum ordinem, tanquam novem sint ordines angelorum, et decimus hominum, sed homines pro qualitate meritorum statuendos in ordinibus angelorum. Quod ergo legitur, decimus ordo complendus ex hominibus, ex tali sensu dictum fore accipi potest, quia de hominibus restaurabitur, quod de angelis lapsum est, de quibus tot corruerunt, unde posset fieri decimus ordo. Propter quod Apostolus dicit, restaurari *omnia in Christo, quæ in celis, et quæ in terris sunt* (Coloss. 1); quia per Christum redemptum est humanum genus, de quo sit reparatio ruinæ angelicæ. Tamen non minus salvaretur homo, quamvis angelus non cecidisset. Non juxta numerum eorum qui ceciderunt, sed illorum qui permiserunt, homines ad beatitudinem admittuntur. Unde Gregorius: (20) « Superna illa civitas ex angelis atque hominibus constat, ad quam credimus tot humani generis ascendere, quot illic contingit angelos remansisse, sicut scriptum est: *Statuit terminos populorum juxta numerum filiorum Dei* (Deut. xxxii). Unde etiam ait B. Isidorus (22): Bonorum angelorum numerus, qui post ruinam angelorum malorum est diminutus ex numero electorum hominum supplebitur, qui numerus soli Deo est cognitus.

Investigandum est etiam, (23) utrum illi cœlestes spiritus ad exteriora nuntianda mittantur? Isaías quoque ait: *Volavit ad me unus de seraphin* (Isa. vi): hic ordo superior est et excellentior; ideoque si de illo ordine mittentur, non est ambiguum quin etiam et de aliis mittantur. Unde Apostolus: *Omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi* (Hebr. 1). His testimoniis asserunt quidam omnes angelos mitti; non tamen debet indignum videri si etiam superiores angeli mittantur, cum et ille qui Creator est omnium ad hæc inferiora descenderit.

Sciendum præterea est (24) quod angeli boni deputati sunt ad custodiæ hominum, ita ut quisque electorum habeat angelum ad profectum sui atque custodiæ specialiter delegatum. Unde in Evangelio Veritas, a pusillorum scandalo prohibens, ait: *Angeli eorum semper vident faciem Patris* (Matth. xviii). Angelos dicit eorum esse, quibus ad custodiæ deputati sunt. Super quem locum ait Hieronymus: « Magna dignitas animarum est, ut unaquæque ha-

(18) Rectius, *virus*.

(19) Dist. 9.

(20) Hom. 34 in *Evang.*

(21) Magister legit. *angelorum*, ut LXX. Vetus Itala et plures alii quos adducit Sabbatier in hunc locum. Unde autem eruerit Martinus peculiarem hanc lectionem *filiorum Dei*, nos latet.

(22) Lib. i Sent., cap. 10.

(23) Dist. 10.

(24) Dist. 11.

heat ab exordio nativitatis angelum ad sui custodiam delegatum,» Gregorius quoque dicit : « Quod quisque unum bonum angelum ad custodiam, et unum malum ad exercitium habeat deputatum. » Cum ergo omnes angeli boni nostrum bonum velint, communiterque saluti omnium fidelium studeant, ille tamen qui deputatus est alicui ad custodiam eum specialiter hortatur ad bonum, sicut legitur de angelo Tobiae (*Tob.* iii), et de angelo Petri in Actibus apostolorum (*Act.* xii.) Similiter et mali angeli cum desiderent malum hominum; magis tamen hominem incitat ad malum, et ad nocendum fortius instat ille, qui ad exercitium ejus deputatus est. Hæc de angelicæ naturæ conditione dicta sufficient.

Nunc superest de aliarum etiam rerum creatione, (25) et præcipue de operum septem dierum distinctione aliqua in medium proferre. In principio, ait Scriptura, creavit Deus cælum, id est angelos, et terram, scilicet materiam quatuor elementorum adhuc confusam, et informem, quæ a Græcis dicta est chaos, quam terram etiam abyssum vocat, dicens : Et tenebrae erant super faciem abyssi, quia confusa erat et commista. Terra etiam illa, id est informis materia dicta est aqua, super quam ferebatur Spiritus Domini, sicut supersertur fabricandis rebus voluntas artificis. Augustinus : « Non enim tenebrae aliquid sunt, sed ipsa lucis absentia. Sicut silentium non aliqua res est, sed ubi sonus non est, silentium dicitur; et nuditas non aliqua res est, sed in corpore ubi tegumentum non est, nuditas dicitur; sicut et inanitas non est aliquid, sed inanis dicitur esse locus, ubi non est corpus, et, inanitas absentia corporis. » Attende igitur, lector, quod hic Augustinus tenebras dicit non esse aliquid, cum alibi tenebrae inter creatuæ, quæ Dominum benedicunt, nominentur, ubi dicitur : Benedicite, lux et tenebrae, Domino (*Dan.* iii). Ideo ergo dicit tenebras tunc suis super faciem abyssi, quia deerat lux quæ si esset, superesset, et supersunderetur; sed nondum lucis gratia opus suum Deus venustaverat, quæ post in primo die formata est, dicente Domino : Fiat lux, et facta est lux: et sic divisit Deus lucem a tenebris appellavitque lucem diem, et tenebras noctem (*Gen.* 1.)

Sed si queritur qualis lux illa fuerit, (26) corporalis scilicet an spiritualis? Id respondemus. quod a sanctis Patribus traditum legimus. Dicit enim Augustinus, quod lux illa corporalis, vel spiritualis potest intelligi. Si Spiritualis accipitur, angelica natura intelligitur, quæ prius, informis fuit, sed postea formata est, cum ad Creatorem conversa ei charitate adhæsit. Cuius etiam formatio ostenditur, cum dicitur : Fiat lux, et facta est lux. Hæc ergo angelica natura prius tenebrae, et postea lux fuit; quia prius habuit informitatem et imperfectiōnem, deinde formationem; et ita divisit Deus lu-

A cem a tenebris. (27) Unde beatus Isidorus noster patronus : (28) « Non ob hoc substantiam habere credendæ sunt tenebrae, quia dicit Dominus per prophetam : Ego Dominus formans et creans tenebras (*Isa.* xlvi); sed quia angelica natura, quæ non est prævaricata, lux dicitur; illa autem, quæ prævaricata est, tenebrarum nomine nuncupatur. Unde et in principio lux a tenebris dividitur. Sed quia ethos et illos creavit, inde formans lucem et creans tenebras, verumtamen bonos angelos non tantum creans, sed et formans; malos vero creans tantum, et non formans. Hoc et de hominibus bonis malisque accipiendum est. Si vero corporalis fuit lux illa, quod utique probabile est, corpus lucidum suis se intelligitur velut lucida nubes, quod non de nihilo, sed de præjacenti materia formaliter factum est, ut lux esset, et vim lucendi haberet, cum qua dies primus exortus est, quia ante lucem nec dies fuit nec nox. Lux ergo illa vicem et locum solis tenebat, quæ in ortu sui circumagitata noctem diemque discernebat. Ibi itaque primo lucem apparuisse verisimile est, ubi sol quotidiano cursu circumvectus apparet, ut eodem tramite lux circumcurrens, ac primo ad occasum descendens, vesperam faceret, deinde revocata ad ortum, auroram, id est mane illustraret; et ita divisit Deus lucem a tenebris, et appellavit lucem diem, et tenebras noctem.

Factum est ergo vespere prius et postea mane, et ita fuit dies unus expletus viginti quatuor horarum, dies scilicet naturalis, qui habuit vesperam, sed non mane. Mane enim dicitur finis præcedentis, et initium sequentis diei, quod aurora, quæ nec plenam lucem, nec omnino tenebras habet. Mane ergo primus dies non habuit, quia nec dies præcesserat qui sequentis diei initio terminaretur, et eo præcipue quia, luce apparente, mox super terram plenus atque præclarus dies exstitit, qui non ab aurora, sed a plena luce inchoavit, et mane sequentis diei consummatus est. Unde Beda super Genesim : « Decebat, ut dies a luce inciperet, et in mane sequentis diei tenderet, ut opera Dei a luce inchoasse, et in luce completa esse significaretur. Reliqui autem dies mane habuerunt et vesperam, quorum quisque a suo mane incipiens usque ad alterius diei mane tendebatur. » Illic est naturalis ordo distinctionis dierum, ut distinguatur atque computetur dies a mane usque ad mane. Postea vero in mysterio factum est ut dies computetur a vespera in vesperam, et adjungatur dies præcedenti nocti in computatione. Forte dicit aliquis : Cur factus est sol, si lux illa sufficiebat diei? Ad quod dici potest: Quia, facto sole, diei lux aucta est. Ampliori enim multò luce dies radiavit postea, quam ante

Præterea investigandum est quomodo accipendum sit quod ait Scriptura : Dixit Deus : utrum temporaliter, vel sono vocis illud dixerit, vel alio

(25) *Dist. 12.*

(26) *Dist. 13: Si queritur.*

(27) Pro auctoritate Augustini quam hic inserit

Magister, B. Martinus locum Isidori interposuit.

(28) *Lib. i Sent. cap. 8.*

mōdo? Augustinus *super Genesim* tradit, nec sono vocis, nec temporaliter, Deum fuisse locutum; quia si temporaliter, et mutabiliter; et si corporaliter dicatur sonuisse vox Dei, nec lingua erat qualoqueretur, nec erat quem oporteret audire et intelligere. Unde Hispaniarum doctor Isidorus (29): Non quemadmodum nos transitorie dicimus, fiat aliquid, sic dixit Deus, fiat cœlum in principio. Illud enim semperne in verbo unico dictum est. Si transitorie dictum est a Deo, fiat, erat utique creatura aliqua, unde jam talis fieret vox. Sed quia antequam diceret, fiat, nulla exstitit creatura, ipsum fiat, quod dictum est in æternitate Verbi, non in vocis sono enuntiatum est. Bene ergo vox Dei ad naturam Verbi, per quod omnia facta sunt, referatur. Dixit ergo Deus: Fiat lux, etc., non temporaliter, non sono vocis, sed in Verbo sibi coæterno, id est Verbum genuit ante omnia tempora in quo erat, et disposuit ab æterno, ut fieret in tempore, et in eo factum est. Factum est ergo vespera et mane dies unus. Unde beatus Isidorus (30): « Dies prior factus angeli sunt, qui propter unitatem insinuandam, non dies primus, sed dies dictus est unus, et idcirco ipse repetitur semper in executione creaturæ. Qui dies, hoc est natura angelorum, quando creaturam ipsam contemplabatur, quodammodo vesperascebat; non autem permanendo in ejus contuitu, sed laudem ejus ad Deum referens; eamque melius in divinam rationem censipiens, continuo mane siebat. Si vero permaneret neglecto Creatore, in creaturæ aspectu, jam non vespera, sed nox utique fieret. » Dum se creatura melius in Deum, quam in seipsam noverit, ipsa sui cognitio, quæ major in Deo est, dies et lux dicitur. Cognitio vero sua in seipsam ad compensationem illius, quæ in Deo est, quia longe inferior est, vespera nominatur. Ideoque post vesperam mane siebat; quia, dum suam in se cognitionem sibi satisfacere non agnosceret, ut se plenius nosse potuisset, ad Deum sese referebat creatura, in quo se diem agnoscendo melius fieret.

De opere secundi diei, quo factum est firmamentum (31): *Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis. Divisitque aquas, quæ erant sub firmamento ab his, quæ erant super firmamentum.* Sciendum est, sicut ait Venerabilis Beda *super Genesim*, quod illius cœli hic describitur creatio, in quo fixa sunt sidera, qui suppositæ sunt aquæ in aere et in terra, et superpositæ sunt aliæ de quibus dicitur: *Qui tegis aquis superiora ejus (Psal. cii).* In medio ergo aquarum firmamentum est, cœlum videlicet sidereum, de aquis factum esse, credi potest. Crystallinus enim lapis cui magna firmitas et perspicuitas est, de aquis factus est. Sed si aliquem movet, quomodo aquæ

A natura fluidæ, et in ima labilis super cœlum possit consistere? de Deo scriptum esse memini: *Qui ligat aquas in nubibus suis (Job xxvi).* Qui enim infra cœlum ligat aquas ad tempus vaporibus nubium retentas, potest etiam super cœli sphærarum non vaporali tenuitate, sed glaciali soliditate aquas suspendere, ne labantur. Quales autem et ad quid conditæ sint? ipse novit, qui condidit.

Quæritur autem (32), si stet, an moveatur cœlum? Si movetur inquietum, quomodo est firmamentum? Si vero stat, quomodo in eo fixa sidera circumveunt? Sed firmamentum potest dici non propter stationem, sed propter firmitatem, vel terminum aquarum intransgressibilem. Si autem stat, nihil impedit moveri et circumire sidera. Unde Isidorus doctor B eximius (33) ait (34): « Æthera (35) locus est, in quo sidera sunt; et significat eum ignem, qui a toto mundo in altum separatus est. Sane æther est ipsum elementum; æthera vero splendor ætheris, et est sermo Græcus. Sphæra cœli dicta, eo quod species ejus in rotundum formata est. Sed et quidquid tale est, a volubilitate sphæra a Græcis dicitur, sicut et pilæ quibus ludunt infantes. Nam philosophi dicunt, cœlum in sphære figura undique esse convexum, omnibus partibus æquale, concludens terram in media mundi mole librataam. Hoc moveri dicunt, et cum motu ejus sidera in eo fixa ab oriente usque ad occidentem circumire, septentrionibus breviores gyros peragentibus. Axis est septentrionis linea recta, quæ per medium pilam sphære tendit; et dicta axis, eo quod in ea sphæra ut rota volvit, vel quia ibi plastrum est. Cardines extremae partes sunt axis; et dicti cardines, eo quod per eos vertitur cœlum. Poli sunt circuli qui currunt per axem. Horum alter est septentrionalis, qui nunquam occidit, appellaturque boreas, alter vero australis, qui nunquam videtur, et austronotius dicitur. Poli dicti, quod sint axium cycli ex usu plaustrorum a poliendo scilicet nominati, sed polus boreas semper videtur, austronotius nunquam, quia dextra cœli altiora sunt pressa austri. Convexa extrema cœli sunt a curvitate dicta: nam convexus curvum est et inclinatum, et in modum circumflexum. Lacteus circulus via est, quæ in sphæra videtur a candore dicta, quia alba est, quam aliqui dicunt, viam esse quam circuit sol, et ex splendoris ipsius transitu ita lucere. »

C (36) Habitatio ista cœli circulorum distincta zonis quasdam partes temperie sua incolere permisit, quasdam vero negavit enormitate frigoris, aut caloris. Zonæ autem ipse quinque sunt, quæ ideo zonæ dicuntur vel circuli, quia in circumductione sphære existant. Quorum primus circulus ideo arcticos appellatur, eo quod intra eum arcto-

invenies.

(29) Deest in Magistro hic et alter locus Isidori.

(30) Ibid.

(31) Dist. 14.

(32) Ibid. Quæri etiam solet.

(33) Nec istam auctoritatem apud Magistrum

(34) Lib. xiii *Etymolog.*, cap. 5.
(35) Imo æther; aliud enim est æthera, ut hic dicitur.

(36) Id., cap. 6.

rum signa inclusa perspicuntur, quæ a nostris in u: sarum specie facta septentriones appellantur. Secundus circulus ex eo terinos tropicos dicitur, quia in eo circulo sol aquilonis finibus æstatem faciens ultra eum circulum non transit, sed statim revertitur; et inde tropicos appellantur. Tertiū circulus hiemerinas, qui a Latinis ideo æquinoctialis appellatur, eo quod sol cum ad eum orbem pervenerit, æquinoctium facit. Hiemerinos enim Latine dies dicitur atque nox, quo circulo dimidia sphæra pars constituta perspicitur. Quartus circulus antarcticos vocatur, eo quod contrarius sit circulo, quem arcticum nominamus. Quintus circulus cimeronostropicos, qui a Latinis biemalis sive brumalis appellatur, ideo scilicet quia sol cum ad eum circulum pervenerit, biemem his qui ad aquilonem sunt, facit, æstatem vero his qui austri partibus commorantur.

His de sphæra cœli ac de quinque zonis a beato Isidoro breviter dictis, necesse est ut iterum de tertii diei opere ad utilitatem legentium sicut a sanctis Patribus exposita sunt, aliqua dicamus: *Dixit quoque Deus: Congregentur aquæ, quæ sub cœlo sunt in locum unum, et appareat arida* (37). Tertii diei opus est congregatio aquarum. Congregatae sunt ergo aquæ, quæ sub cœlo sunt in unam matricem, ut lux, quæ præterito biduo aquas clara luce lustraverat in puro aere clarior fulgeret, et appareret terra, quæ latebat; et quæ aquis humosa erat, fieret arida, et germinibus apta.

De opere quarti diei, quando facta sunt luminaria, iterum suhjungamus aliqua. *Dixit etiam Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem ac noctem.* Quia igitur cœlum cæteris elementis specie præstat, priusque aliis factum est, ideo ante alia ornatur sole, et luna, et stellis in quarto die. Quæ ideo facta, ut per ea illustraretur inferior pars, scilicet terra, ne esset habitantibus tenebrosa. Infirmati ergo hominum provisum est, ut, circumeunte sole, potirentur homines diei noctisque vicissitudine propter dormiendi vigilandi que necessitatem. Ideo etiam, ne nox indecora remaneret, sed luna ac sideribus consolarentur homines, quibus in nocte operandi vel ambulandi necessitas incumberet, et quia quædam animalia sunt, quæ lucem ferre non possunt. Quod vero subditur: *Et sint in signa et tempora, et dies, et annos,* quomodo accipendum sit queri solet. Ad quod dicendum, quia tempora quæ fiunt per sidera, non spatia horarum, sed vicissitudinem aeris qualitatis debemus accipere; quia talia nobis signa fiunt, sicut fiunt dies et anni, quos usitate novimus. Fiunt enim signa serenitatis vel tempestatis, et tempora, et per ea distinguimus quatuor tempora anni, scilicet ver, æstatem, autumnum et biemem. (38) De

(37) Magist., ubi supr.: Sequitur.

(38) Dist. 15.

(39) Lib. i Sent., cap. 9.

(40) Frusta etiam apud Magistrum hunc locum

A opere quinti diei quando creavit Deus ex aquis volatilia, et natatilia: *Dixitque Deus: Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram,* etc. Opus quinti diei est formatio piscium et avium, quibus duo elementa ornantur, et de eadem materia, id est de aquis pisces et aves creavit, volatilia levans in aerea, natatilia vero remittens gurgiti.

B De opere sexti diei, quando creata sunt animalia, et reptilia terræ. *Dixit etiam Deus: Producat terra animam viventem, jumenta et reptilia, et bestias secundum species suas.* Sexti diei opus describitur, cum terra suis animalibus ornari dicitur. Solet queri de venenosis et perniciosis animantibus, utrum post peccatum hominis ad vindictam creata sint? an potius creata innoxia, peccatoribus nocere cœperint? Sane dici potest, quod creata nihil homini nocuissent, si non peccasset. Puniendorum namque vitiorum, vel probandæ vel etiam perficiendæ virtutis causa nocere cœperunt. Fuerunt ergo creata innoxia, sed propter peccatum facta sunt noxia. Unde beatus Isidorus (39: Malum (40) a diabolo non est creatum, sed inventum; et ideo nihil est malum, quia sine Deo factum est nihil. Deus autem malum non fecit (*Sap.* 1). Non alicubi aut aliquando erat malum, ut de fieret diabolus malus; sed quia vitium est, dum esset bonus angelus, superbiendo effectus est malus, et ideo recte dicitur ab eo inventum malum. Nullam esse naturam mali (41); quia natura omnis aut incommutabilis, ut Deus est, aut commutabilis,

C ut creatura est. Malum vero ideo nulla natura est, quia accedendo in bonam naturam, efficit eam vitiosam. Quod dum discedit, natura manet, et malum quod inerat nusquam est. Ex eo quod vitium nocet naturæ, agnosceatur vitium naturam non esse, quia nihil quod naturale est, nocet. Dum natura bona damnatur propter voluntatem malam, ipsa mala voluntas testis est naturæ bonæ, quæ in tanto testatur eam esse bonam, ut illam Deus pro malo non relinquat inultam. Creditur ab hereticis mentem a Deo, vitium a diabolo fuisse creatum. Ideo et ab ipsis duæ naturæ, bona scilicet et mala, putantur. Sed vitium natura non est. Et dum vere a diabolo sit, non tamē creatum est. Quam ob causam permiserit Deus mali oboriri statum, nisi ut ex contrariis malis bonum naturæ decoret. Iste modus etiam in verbis esse comperitur, qui modus *antitheton* nominatur, quod Latine *oppositum* vel *contrapositum* dicitur, et sit pulchra elocutio, quando mox contraria pro prosperis proferuntur. Ita et in rebus permistum est malum, ut naturæ bonum ad comparationem excelleret mali. Fecit Deus omnia valde bona. Nihil ergo natura malum, quando et ipsa quæ in creaturis videntur esse pœnalia, si bencilicet ver, æstatem, autumnum et biemem. (38) De

requires.

D (41) Adde constat, ex Isidoro, et erit sensus perfectior.

Ita ergo pensanda est creatura ex nostro usu non A bona, nam ex sua natura valde bona. Si radas supercilium hominis, parvam rem demes, sed totius corporis ingeris scđitatem. Ita et in universitate creature si extremum vermiculum natura malum dixeris, universæ creature injuriam facis. Cuncta mala per peccatum primi hominis pro poena sunt translata in universum genus humanum. Proinde quæcunque videntur mala, partim in nobis sœviant origine, partim culpa. Mala dicunt multa in creaturis perversi, ut ignem, quia urit, ut ferrum quia occidit, ut feram quia mordet. Sed commoda ipsorum non intendens homo accusat in illis, quod sibi potius debet imputare, cuius pro peccato ista effecta sunt noxia, quæ illi homini ex parte fuerant ante peccatum subjecta. Nostro igitur vitio, non sua natura nobis mala sunt ea quæ nobis nocent. Nam lux dum sit bona, infirmis tamen oculis noxia est, et tunc oculorum vitium, non lucis est; sic et cætera. Cum creaturarum stimulis, et elementorum adversitatibus homo verberatur, peccati hoc exigit poena, ut Deo superbiens homo, ea quæ infra ipsum sunt, patiatur aduersa. Unde et in Sapientia legitur : *Pugnabit pro Deo orbis terrarum contra insensatos* (Sap. v). Merito ergo peccatorum hoc actum est ut naturaliter prospera mutantur homini in adversa. Unde et Salomon : *Creatura exardescit in tormentum aduersus injustos; et lenior est ad beneficendum his, qui in Deum confidunt* (Sap. xvi). Itaque non erit caro subjecta animæ, nec vitia rationi, C si animus non est subditus Conditori. Tunc autem recte subjiciuntur nobis omnia quæ sub nos sunt, si nos subjicitur ei, a quo nobis illa subjecta sunt. Nam et quæ videntur esse subjecta ei, qui Deo subjectus non est, ille potius subjicitur eis, quia suam voluntatem subjugat amori earum, quæ sibi subjecta existimat. Ut ergo supra dictum est, animalia creata sunt innoxia, sed per peccatum facta sunt noxia. ¹

Sequitur : *Complevit Deus die septimo opus suum, et requievit ab universo opere suo quod patrarat* (42.) Requievisse Deus dicitur die septimo, non quasi operando lassus, sed ab universo opere requievit; quia videlicet novam creaturam facere cessavit. Requiescere enim cessare dicitur. Unde legitur in Apocalysi : *Animalia requiem non habebant, Sanctus, Sanctus, Sanctus, dicentia* (Apoc. iv), id est dicere non cessabant. Requievisse ergo dicitur, quia cessavit a faciendis generibus creaturarum. *Usque nunc tamen, ut Veritas in Evangelio ait, operatur Pater cum Filio* (Joan. v); sed administracionem eorumdem generum, quæ tunc instituta sunt. Creatoris enim virtus causa subsistendi est omni creature. Quod ergo dicitur : *Pater meus usque modo operatur, et ego illud operor, universæ creature administrationem ostendit*. Septimo igitur die nihil novum creasse dicitur Deus, nisi forte dicatur

(42) Mag., ubi supra : jam de septimæ.

(43) Lib. I. Sent., cap. 8.

A die septimo complevisse opus, quia ipsum benedixit, et sanctificavit, sicut ait Scriptura : *Benedixit Deus diei septimo, et sanctificavit illum* (Gen. i). Opus enim est benedictio et sanctificatio. Nam et Salomon aliquid operis fecit, cum templum dedicavit. Illum ergo diem sanctificasse, et benedixisse dicitur, quia mystica præ cæteris benedictione, et sanctificatione eum donavit. Unde in lege dicitur ? *Memento ut sanctifices diem Sabbati* (Exod. xx).

B Sequitur : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*. Omnia quidem naturaliter bona erant, nihilque in sua natura vitii habentia. Et sunt bona, quæ condidit Deus etiam singula. Simul vero universa, valde bona, quia ex omnibus consistit universitatis admirabilis pulchritudo, in qua etiam illud quod malum dicitur, bene ordinatum, et loco suo positum, eminentius commendat bona sua, ut magis placeant, et laudabiliora sint. Unde B. Isidorus (43) : « Non septies a Deo visa, septiesque laudata est creatura, quæ antequam fieret, perfecte ab illo est visa, sed dum nos singula videntes laudamus, tanquam ipse videat, et laudet per nos; sicut est illud : *Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri* (Math. x). Proinde sicut ipse per nos loquitur; ita videt, et laudat per nos, sed per se perenniter ac sempiterne videt, per nos vero temporaliter. Attende universaliter creaturam in principio valde bonam vocari, singulariter vero bonam tantum; quia et membra corporis, cum sint bona singula, majus tamen bonum faciunt, dum singula omnia valde bonum corpus efficiunt.

Sequitur de hominis creatione (44). Ubi hæc consideranda videntur, quare videlicet creatus sit, et qualiter institutus, et qualis, et quomodo factus; deinde qualiter sit lapsus, postremo qualiter et per quem sit reparatus.

Dixit quoque Deus : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. In eo quod faciamus dicitur, una operatio trium personarum ostenditur. In hoc vero quod dicit, *ad imaginem et similitudinem nostram*, una et æqualis substantia trium personarum monstratur. Ex persona enim Patria hoc dicitur ad Filium et ad Spiritum sanctum. Non D hoc dixit angelis, ut quidam putant, quia Dei et angelorum non est una, et eadem imago, vel similitudo. Imago autem et similitudo in hoc loco vel in creato intelligitur Trinitatis essentia, ad quam factus est homo; vel creata, in qua factus est homo, et ipsa homini concreata. Unde Apostolus : *Vir quidem est imago et gloria Dei* (I Cor. xi). Et B. Isidorus (45) : « Universæ creature homo magna quedam portio est. Tantoque gradu est cæteris excellentior, quanto imagini divinæ vicinior. Quantum cæteris creaturis præest homo dignitate virtutis, ex ipsa reverentia discitur creationis, dom omnia, dixit Deus, fiant, et facta sunt. Creare vero

(44) Dist. 16.

(45) Ibid., cap. 41.

hominem, cum quadam æterni consilii delibera-tione voluerit esse, dicens : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Quia enim boni sumus naturaliter conditi, culpæ quodammodo merito contra naturam mali sumus effecti. Sicut præ-escivit Deus hominem peccatum, ita et præscivit qualiter illum per suam gratiam repararet, qui suo arbitrio deperire potuisset. Originaliter Adam et Eva simul creati sunt, specialiter vero postea mulier de latere viri formata est. Pariter vero conditi sunt utique rationis ordine, non pariter temporis unitate. Vir ad imaginem Dei factus est, mulier vero ad imaginem viri formata est, unde et illi lege naturæ subjecta est. Mulier ob adjutorium viri creata est; vir autem propter semelipsum factus est. »

Factus est ergo homo ad imaginem et similitudinem Dei secundum mentem, qua irrationalibus antecellit animalibus; sed ad imaginem, propter memoriam, intelligentiam et dilectionem; ad similitudinem vero secundum innocentiam et justitiam, quæ in mente rationali naturaliter sunt. Vel imago consideratur in cognitione veritatis, similitudo autem in amore virtutis. Vel imago in aliis virtutibus, similitudo vero in essentia, quia immortalis et indivisibilis est. Unde Augustinus : « *Anima facta est similis Deo, quia immortalem et indissolubilem fecit eam Deus. Imago igitur pertinet ad formam, similitudo ad naturam.* Factus est ergo homo secundum animam ad imaginem et similitudinem non Patris, vel Filii, vel etiam Spiritus sancti, sed totius Trinitatis. Ita etiam secundum animam dicitur homo esse imago Dei, quia imago Dei est in eo; sicut imago dicitur tabula et pictura, sed propter picturam quæ in ea est, simul et tabula imago appellatur. Homo ergo ad imaginem Dei est factus, filius autem imago, non ad imaginem, quia natus, non creatus; æqualis, et in nullo dissimilis. Homo creatus est a Deo, non genitus, non paritate æqualis, sed quadam similitudine accedens. »

De animæ origine plura quæri solent (46), scilicet unde creata fuerit, et quam gratiam in creatione habuerit. Sicut hominis formatio secundum corpus describitur, cum dicitur : *Formavit Deus hominem de limo terræ;* ita ejusdem secundum animam factura describitur, cum subditur : *Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ.* Corpus enim formavit Deus de limo terræ cui animam inspiravit, non quod fauibus sufflaverit, vel manibus corpus formaverit. Deus vero spiritus est, nec lineamentis membrorum compositus. Non ergo carnaliter putemus, Deum corporeis manibus formasse corpus, et fauibus inspirasse hominem, sed potius de limo terræ secundum corpus hominem formavit jubendo, volendo, id est voluit et verbo suo jussit, ut ita fieret. *Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam,* id est substantiam ani-

Amæ, in qua viveret, creavit non de aliqua corporali materia, vel spirituali, sed de nibili. Unde B. Isidorus (47) : « *Animam non esse partem divinæ substantiæ, vel naturæ, nec esse priusquam corpori misceatur, sed tunc eam creari, quando et corpus creator, cui admisci videtur.* Philosophorum sententiæ dicunt, esse animam priusquam nascatur in corpore, quod verum esse, nullis approbatur indicis. Nam utrum antea suissemus, nec ipsi novimus, nec quis hominum ducat, habemus. Non est ergo quærendum, quod quærendo magis est irridendum. Gentiles et hæretici de anima disputare co-nantur; sed quomodo de illa aliquid recte sentire possunt, qui auctorem ad cuius imaginem facta est, non noverunt et ideo multa errore digna dixerunt ?

Putaverunt etiam quidam hæretici, Deum de substantia sua animam creasse, verbis Scripturæ pertinaciter inhærentes, quibus dicitur : *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ.* Cum enim spirat homo, inquiunt, flatum de se emitit. Sic igitur cum Deum spirasse dicitur spiraculum in faciem, ex se spiritum hominis emisse intelligitur, id est de substantia sua. Sed qui hoc dicunt, non capiunt tropica, id est figurata locutione dictum esse, *inspiravit*, id est flatum hominis, scilicet animam fecit. Flare enim est flatum facere. Non sunt ergo audiendi qui putant animam esse partem Dei. Si enim hoc esset, nec a se, nec ab alio decipi posset, nec ad malum faciendum, vel patiendum compelli, nec in melius, nec in deterius mutari.

Sed quæri solet, utrum in corpore, an extra corpus animæ creentur? Quidam dicunt, animam hominis in corpore creari, ita verba illa expONENTES : *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ,* id est animam in corpore creavit, quæ totum corpus animaret. Faciem enim specialiter expressit, quia hæc pars sensibus ornata est, ad intuenda superiora. Certissime igitur sciendum est quod in corpore creentur animæ : creando enim eas infundit Deus, et infundendo creat.

Notandum præterea quia non per ætatum invenimus Deus hominem creavit, sicut nunc format in utero matris, sed repente in virili ætate fecit. Unde D Augustinus super Genesim dicit : « *Adam in ætate virili continuo factus est, et hoc secundum superiores non inferiores causas,* id est secundum voluntatem et potentiam Dei, sicut virga Moysi statim conversa est in draconem. »

Hominem ergo ita formatum tulit Deus, et posuit in paradiso voluptatis, ut Scriptura docet (Gen. ii), quem plantaverat a principio. His verbis aperte Moyses insinuat hominem extra paradisum creatum, et postmodum in paradiso positum; quod ideo factum dicitur, quia non erat in eo permansurus, ut non naturæ, sed gratiæ hoc signaretur. Intelligitur autem paradisus localis, et corporalis, in qua

homo positus et locutus est. Tres generales de paradiſo sententiae sunt. Una videlicet eorum, qui corporaliter intelligi paradiſum volunt tantum; alia eorum, qui spiritualiter tantum; tertia eorum, qui utroque modo paradiſum accipiunt (48). Nunc videndum a quo principio sit plantatus paradiſus. Unde Venerabilis Beda: « Ut homo in paradiſo corporali sit positus, qui ab illo principio plantatus accipi potest, quo terram omnem renotis aquis herbam et ligna producere jussit. Qui etsi praesentis Ecclesiæ vel futuræ typum tenet, tamen intelligentium est esse locum omnięnissimum, fructuosis arboribus magnum, irrigante illum magno fonte. Sed quod dicimus, a principio, antiqua translatio dicit, ad orientem. Unde volunt in orientali parte esse, longo interjacente spatio maris vel terræ a regionibus quas incolunt homines, secretum, et in alto situm, usque ad lunarem circulum pertingente. Unde nec aquæ diluvii illuc pervenerunt. De quo B. Isidorus (49): « Paradiſus locus est constitutus in orientis partibus, vocabulum cuius in Latinum ex Græco vertitur hortus, Hebraice vero Edem dicitur, quod in nostra lingua deliciæ interpretantur; junctum autem utrumque, hortum facit deliciarum. Est enim omni genere ligni et pomiferarum arborum consitus, habens etiam et lignum vitae, de cuius fructu, qui comederit, semper in eodem statu immortalis permanebit. De quo dicitur: *Videte ne forte sumat de ligno vitae, et virat in æternum* (Gen. iii). Est enim locus ille omni amoenitate conspicuus, inaccessibilis hominibus, quia igneo muro usque ad cœlum est cinctus. Non ibi frigus, non aestas, sed perpetua temperies veris. Ex cuius medio fons oriens totum paradiſum irrigat, dividiturque in quatuor flumina, quæ infra paradiſum terram infundunt, sed in aliis longe regionibus derivantur (50). Nam Ganges fluvius, quem Phison sacra Scriptura cognominat, de monte Oreabares nascitur, et ad Indiæ regiones pergit. Dictus autem Phison, id est caterva, quia decem fluminibus magnis sibi adjunctis impletur, et contra orientem fluens Oceano excipitur. Ganges autem vocatur a rege Gangaro Indiæ. Fertur autem Nili modo sese exaltare, et super Orientis terras erumpere. Geon fluvius, sicut et Ganges, de paradiſo juxta montem Athlantem egreditur, sed mox a terra absorbetur; Persidam occulto meatu currens in littore maris Rubri denuo funditur; Ethiopiam circuiens, per Ægyptum labitur, in septem ostia divisus magnum mare juxta Alexandriam ingreditur; vocatur autem Geon, eo quod incremento suæ exundationis terram Ægypti irrigat. Ge enim Græce, Latine terram significat. Illic apud Ægyptios Nilus vocatur propter limum quem trahit, qui efficit secunditatem. Unde

(48) Post hæc forsitan legendum: *Tertiam mihi placere fateor, ut homo in paradiſo corporali sit positus.* Nunc videndum, a quo principio sit plantatus paradiſus, qui ab illo principio, etc. Itaque congruentior est sensus, et conformior Augustino, Be-

A et Nilus dictus est, quasi *neanai naion*. Nam antea Nilus Latine Nelo dicebatur. Apparet autem in Nilidae lacu, de quo in meridiem versus excipitur Ægypto, ubi aquilonis flatibus repercussus, aquis retro jactantibus intumescit, et inundationem Ægypti facit.

« Tigris fluvius Mesopotamie de paradiſo exoriens, et pergens contra Assyrios, post multos circuitus in mare Mortuum influit. Vocatus autem hoc nomine propter velocitatem instar bestiæ nimia perniciete currentis.

« Euphrates fluvius Mesopotamie de paradiſo exoriens, copiosissimus gemmis, qui per medium Babylonem influit. Hic a frugibus, vel ab ubertate B nonen accepit. Nam Ephrata Hebraice *fertilitas* interpretatur. Euphrates enim in quibusdam locis ita Mesopotamiam irrigat, sicut Nilus Alexandriam. Salustius auctor certissimus asserit, Tigrem et Euphratrem uno fonte manare in Armenia, qui per diversa euntes, longius dividuntur, spatio medio relicto multorum millium, quæ tamen terra, quæ ab ipsis ambitur, Mesopotamia dicitur.»

In hoc ergo paradiſo, ut supra dictum est (51), erant ligna diversi generis, inter quæ erat unum, et vocatum est lignum vitae; alterum vero lignum scientiæ boni et mali. Lignum autem vitae dictum est, sicut docet Venerabilis Beda, quia divinitus accepit hanc vim, ut qui ex ejus fructu comederet, corpus ejus stabili sanitate, et perpetua soliditate firmaretur, nec ulla infirmitate vel ætatis imbecillitate in deterius, vel in occasum laberetur. Lignum autem scientiæ boni et mali non a natura hoc non accepit, sed ab occasione rei postea secuta. Arbor enī illa non erat mala, sed ideo scientiæ boni et mali dicta est, quia post prohibitionem erat in illa transgressio futura, qua homo experiendo disceret, quid esset inter bonum obedientiæ et malum inobedientiæ. Non ergo de fructu qui noscetur inde positum est illud nomen, sed de re transgressionem secuta. Cognovit autem homo, priusquam tangeret hoc lignum, bonum et malum; sed bonum per prudentiam et experientiam, malum vero per prudentiam tantum. Quod experientiam novit usurpato ligno vetito, quia per experientiam mali didicit quid sit inter bonum obedientiæ et malum inobedientiæ. Si vero primi parentes obedientes essent nec contra præceptum peccassent, non ideo tamen minus diceretur lignum scientiæ boni et mali, quia hoc ex ejus actu accideret, si usurparetur. A ligno igitur homo prohibitus est, quod malum non erat, ubi et ipsa præcepti conservatio bonum illi esset, transgressio vero malum.